Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й  О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «22» февраля  2017 года						                                   № 170

О проведении конкурса среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

Во исполнение муниципальной программы«Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе» на 2017-2019 годы, утвержденной постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 19 декабря 2016 года №976,администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 27февраля по 20 мая 2017 года конкурс среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования округа на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.
2. Признать утратившим силу постановление от 29.02.2016 года № 159 «О проведении конкурса среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних».
3. Утвердить:
3.1. Положение о конкурсе среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей округа на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних (приложение №1);
3.2. Состав организационного комитета(на правах жюри) по проведению конкурса образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних (приложение №2).
4. Руководителямобразовательных организацийЯгоднинскогогородскогоокругаМаньковой Т. Ю., Агапитовой О. Б., Андреевой И. Н., Денисенко Г. А., Крисановой Т.В., Джалой О.В. принять участие в конкурсе среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и предоставить в Комитет образования конкурсные материалы,согласно Положению.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы по социальным вопросам ГужавинуЛ.А.

Приложение№1
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 22 февраля  2017 года № 170

[bookmark: bookmark1]

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

I.	Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних (далее –конкурс).
2. Конкурс проводится среди общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе» на 2017-2019 годы, утвержденной постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 19 декабря 2016 года №976,в целях активизации работы по предупреждению и профилактике правонарушений несовершеннолетних.

II. [bookmark: bookmark2]Учредители конкурса
Учредителем конкурса является комитет образования администрации Ягоднинского городского округа, КпДНиЗП администрации Ягоднинского городского округа.

[bookmark: bookmark3]III. Цель конкурса
Совершенствование и обновление содержания, форм и методов работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

IV. Задачи конкурса
Выявление и распространение опыта работы педагогических коллективов по созданию системы взаимодействия с заинтересованными службами и ведомствами по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

V. [bookmark: bookmark5]Участники конкурса
В конкурсе принимают участие заместители директора по воспитательной работе, классные руководители, социальные педагоги, библиотекари школ, специалисты органов опеки и попечительства комитета образования.

VI. [bookmark: bookmark6]Требования к содержанию и оформлению материалов для участия
вконкурсе
На конкурс предоставляются папки, содержащие разделы с нормативно-правовой документацией и информационно-аналитическим материалом:
Раздел1. Должностные инструкции педагогических кадров и специалистов, ответственных за организацию первичной профилактики (заместителя директора по воспитательной работе, классного руководителя, школьного психолога, социального педагога, работника библиотеки школы);
Раздел 2.Положение о порядке постановки на внутришкольный контроль и снятия с контроля;
Раздел 3. Анализ участия учащихся в мероприятиях школьного, муниципального и регионального уровней в сравнении за 2 года (2016, 2017г.г.);
Раздел 4. Локальные нормативные акты, подтверждающие проведение профилактических мероприятий на школьном уровне;
Раздел 5. Анализ работы Совета профилактики за 2015– 2016 учебный год;
Раздел 6. Анализ эффективности взаимодействия образовательного учреждения с другими органами и учреждениями системы профилактики за 2015-2016 учебный  год;
Раздел 7. Организация работы по просвещению родителей, по вовлечению их в управление учреждением, в образовательный процесс.
Раздел 8. Работа образовательного учреждения по организации летнего отдыха, занятости детей из числа «группы риска» в летнем труде и отдыхе.
Раздел 9. Организация работы по вовлечению учащихся «группы риска» в клубы, кружки, объединения, секции общеобразовательных учреждений, организаций дополнительного образования, культуры и спорта.
Раздел 10. Эффективность работы по профилактике правонарушений среди учащихся с выявлением проблем, препятствующих достижению результативности и определению путей их решения.

Материалы принимаются в печатном и электронном виде (в т. ч. иллюстративный материал, графики, диаграммы, и т.д.). Прилагаемый фотоматериал (фотографии, коллажи) должен содержать подписи о том, какое именно мероприятие изображено.

VII. Критерии оценки материалов участников конкурса
1. Актуальность, социальная и педагогическая целесообразность, реальность, результативность работы педагогического коллектива по профилактике безнадзорности, правонарушений, отклоняющегося поведения у школьников.
2. Место данного направления работы в общей системе воспитания учащихся, воспитанников общеобразовательных учреждений и организаций дополнительного образования.
3. Опыт работы социального педагога в общеобразовательном учреждении. Эффективность работы.
4. Оценка социальных связей образовательного учреждения со службами, ведомствами, учреждениями системы профилактики правонарушений несовершеннолетних.
5. Особое отличие, новые формы работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

VIII. Порядок и срокипроведения
[bookmark: _GoBack]Конкурс проводится с 27февраля по 20 мая 2017 года. В срок до 20 мая жюри определяет победителей конкурса.

IX. Подведение итогов конкурса
Победители конкурса определяются по номинациям:
· Образовательное учреждение;
· Заместитель директора по воспитательной работе;
· Классный руководитель;
· Социальный педагог;
· Специалисты.
Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и грамотами комитета образования администрации Ягоднинского городского округа.

X. Финансирование конкурса
Финансирование конкурса осуществляется за счет муниципальной программы «Обеспечение безопасности, профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств в Ягоднинском городском округе» на 2017-2019 годы, утвержденной постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 19 декабря 2016 года №976.

Приложение №2
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 22 февраля  2017 года № 170

ОРГКОМИТЕТ
конкурса среди общеобразовательных учреждений,
учреждений дополнительного образования детей округа
на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

(на правах жюри)

	1.
	Игнаткина Е.Ю.,
	руководитель Комитета образования администрации Ягоднинского городского округа, председатель;

	2.
	Запорожец М.А.,
	заместитель руководителя комитета образования, заместитель председателя;

	3.
	Коршунова Я.А.,
	ведущий специалист по работе с детьми и молодежью отдела учебно-воспитательной и организационной работы;

	4.
	Сергеева Л.К.,
	ведущий специалист по работе с детьми и молодежью отдела учебно-воспитательной и организационной работы, секретарь;

	5.
	Харланович О.Н.,
	главный специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского городского округа;

	6.
	Бражник Т.В.,
	инспектор по делам несовершеннолетних ОМВД Ягоднинского городского округа.